
Tato práce přibližuje současnou politickou situaci na Kubě a charakterizuje 
tamní politický systém. Její hlavní náplní je analýza a typologizace rodící se 
opozice na Kubě. Cílem není přinést vyčerpávající přehled všech uskupení, 
která je možné pod pojem opozice zahrnout, a je tedy pravděpodobné, že 
zde některé relativně významné skupiny nenajdeme. V této práci uvedený 
přehled má však jiný úkol, a tím je dokázat velkou rozmanitost kubánské 
opozice s využitím několika výstižných příkladů. Právě různorodost opozice 
a skupin zahmutelných pod pojem občanská společnost obecně je jedním 
z velmi důležitých aspektů při případném přechodu nedemokratického 
systému, jakým je Kuba, k uspořádání demokratičtějšímu. Pro tyto účely je 
zde částečně využito typologie opozice v nedemokratických režimech 
Harolda G. Skillinga, která je upravena pro specifika opozice kubánské a 
v návaznosti na rozhovory s představiteli kubánské opozice jak na Kubě, tak 
v exilu, s přihlédnutím k tomu, jak oni samotní svá opoziční seskupení 
chápou a jak se vymezují vůči ostatním skupinám.


